Информация от 19.01.2026 о результатах контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Руднянская центральная районная больница» за 2024 год».
В соответствии с пунктом 14 раздела 2 Плана работы Контрольно-счетной палаты Смоленской области на 2025 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты Смоленской области от 25.12.2024 № 22, проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Руднянская центральная районная больница» за 2024 год.
Отчет о результатах контрольного мероприятия рассмотрен на заседании Коллегии Контрольно-счетной палаты Смоленской области и утвержден председателем Контрольно-счетной палаты Смоленской области.

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Руднянская центральная районная больница» создано в соответствии с постановлением главы администрации Руднянского района Смоленской области от 14.08.92 № 394 «О регистрации муниципального киновидеопредприятия «Руднянское» и муниципального учреждения «Руднянская центральная районная больница» как муниципальное «Руднянская центральная районная больница».
Распоряжением Администрации Смоленской области от 23.12.2010 № 1967-р/адм муниципальное учреждение «Руднянская центральная районная больница» переименовано в областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Руднянская центральная районная больница» (далее - Учреждение).

Устав Учреждения утвержден распоряжением Администрации Смоленской области от 23.12.2010 № 1967-р/адм «О переименовании муниципального учреждения «Руднянская центральная районная больница».

Учреждение является бюджетной унитарной некоммерческой организацией. Учредителем и собственником имущества Учреждения является субъект Российской Федерации - Смоленская область.
Согласно Уставу Учреждения функции и полномочия учредителя Учреждения осуществляют Правительство Смоленской области и Министерство здравоохранения Смоленской области. 

Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, гербовую печать со своим наименованием, штампы, бланки и другие реквизиты, необходимые для его деятельности. 
Для осуществления финансово-хозяйственной деятельности Учреждению в Министерстве финансов Смоленской области открыты лицевые счета.

Основными целями деятельности Учреждения являются удовлетворение общественной потребности в медицинском обслуживании граждан (населения), участие в реализации общих программ здравоохранения, направленных на улучшение показателей здоровья населения, решении медико-социальных проблем.

Основным видом деятельности Учреждения является медицинская деятельность. Учреждение осуществляет медицинскую деятельность при наличии лицензий на соответствующие виды работ (услуг) при осуществлении медицинской деятельности.

Учреждение осуществляет деятельность на основании лицензий: 
-от 24.01.2018 № ЛО-67-01-001296 на осуществление медицинской деятельности (за исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на территории инновационного центра «Сколково»); 
-от 25.11.2013 № ЛО-67-04-000147 на осуществление деятельности по обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, культивированию наркосодержащих растений;

-от 28.09.2018 № ЛО-67-02-001083 на осуществление фармацевтической деятельности.
Имущество Учреждения закрепляется за ним на праве оперативного управления.
Источниками формирования имущества Учреждения в денежной и иных формах также являются:

· средства областного бюджета;

· добровольные (целевые) взносы и пожертвования юридических и (или) физических лиц (в том числе иностранных);

· средства государственных внебюджетных фондов;

· средства, полученные от платных услуг и иной приносящей доход деятельности;

· средства, получаемые из других не запрещенных законом источников.

Согласно данным Отчета об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности на 01.01.2025:
-субсидия на выполнение государственного (муниципального) задания Учреждению поступила в сумме 4 368,5 тыс. рублей или 100,0 % от утвержденных назначений; расходы за счет указанных средств составили 4 368,5 тыс. рублей или 100,0 % от утвержденных плановых назначений;
-субсидии на иные цели Учреждению поступили в сумме 37 058,4 тыс. рублей или 100,0 % от утвержденных назначений; расходы за счет указанных средств составили 39 887,3 тыс. рублей или 99,7 % от утвержденных плановых назначений (40 017,0 тыс. рублей);
-субсидии на цели осуществления капитальных вложений Учреждению поступили в сумме 1 650,0 тыс. рублей или 100,0 % от утвержденных назначений; расходы за счет указанных средств составили 1 525,0 тыс. рублей или 92,4 % от утвержденных плановых назначений (1 650,0 тыс. рублей);
-средства по обязательному медицинскому страхованию Учреждения составили 232 414,5 тыс. рублей или 99,4 % от утвержденных назначений (233 904,4 тыс. рублей); расходы за счет указанных средств составили 222 417,6 тыс. рублей или 93,5 % от утвержденных плановых назначений (237 822,4 тыс. рублей);
-собственные доходы Учреждения составили 14 501,1 тыс. рублей или 93,6 % от утвержденных назначений (15 496,2 тыс. рублей); расходы за счет указанных средств составили 14 535,2 тыс. рублей или 91,5 % утвержденных назначений (15 886,1 тыс. рублей).

Согласно Отчету о выполнении государственного задания на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов от 31.12.2024 (далее – Отчет) Учреждением Государственное задание выполнено по всем утвержденным государственным услугам. 
В ходе контрольного мероприятия установлено следующее.
Средства субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) на 2024 год в сумме 219,2 тыс. рублей, предоставленные Министерством здравоохранения Смоленской области по подразделу 0902 «Амбулаторная помощь», использованы ОГБУЗ «Руднянская ЦРБ» по подразделу 0901 «Стационарная медицинская помощь», т.е. с нарушением условий их предоставления, что содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Установлены нарушения законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд:
- нарушены сроки оплаты за поставленные товары;

- Учреждением осуществлено искусственное разделение единой закупки на оказание услуг по разработке сметной документации на объект: «Ремонт объектов благоустройства территории ОГБУЗ «Руднянская ЦРБ» Руднянского района Смоленской области» на несколько мелких с целью заключения договора с определенным поставщиком услуг без размещения на сайте извещения о малой закупке и нарушен принцип обеспечения конкуренции;

- оплата Учреждением денежных средств в сумме 950,0 тыс. рублей за поставленный товар (однокомнатная квартира) собственнику жилого помещения, который не является поставщиком по контракту на приобретение жилого помещения (однокомнатная квартира) в г.Рудня Смоленской области для медицинских работников ОГБУЗ «Руднянская ЦРБ», осуществлена в нарушение пункта 2 части 1 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».  

В нарушение Положения о порядке и условиях назначения и выплаты ежемесячной денежной выплаты, назначаемой студентам организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, а также ординаторам организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам высшего образования, заключившим договор о целевом обучении с органами государственной власти смоленской области, органами местного самоуправления муниципальных образований смоленской области, областными государственными или муниципальными учреждениями, областными государственными или муниципальными унитарными предприятиями, хозяйственными обществами, в уставных капиталах которых присутствует доля смоленской области или муниципального образования смоленской области, утвержденного Указом Губернатора Смоленской области от 07.03.2024 № 21, Учреждение самостоятельно не запрашивало сведения об обучении трех студентов, в связи с чем у указанных студентов документы, подтверждающие право на получение ежемесячной денежной выплаты в 2024 году, отсутствуют. Общая сумма выплат студентам, у которых отсутствуют документы, подтверждающие право на получение ежемесячной денежной выплаты в 2024 году, Учреждением осуществлена на сумму 122,0 тыс. рублей. 

В нарушение Положения о порядке и условиях назначения и выплаты ежемесячной денежной выплаты, назначаемой студентам организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, а также ординаторам организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам высшего образования, заключившим договор о целевом обучении с органами государственной власти смоленской области, органами местного самоуправления муниципальных образований смоленской области, областными государственными или муниципальными учреждениями, областными государственными или муниципальными унитарными предприятиями, хозяйственными обществами, в уставных капиталах которых присутствует доля смоленской области или муниципального образования смоленской области, утвержденного Указом Губернатора Смоленской области от 07.03.2024 № 21, Учреждением в 2024 году ежемесячная денежная выплата за текущий месяц производились в следующем месяце, а не позднее последнего числа текущего месяца.

В нарушение Порядка определения объема и условий предоставления из областного бюджета субсидий на иные цели областным государственным бюджетным учреждениям и областным государственным автономным учреждениям, в отношении которых Министерство здравоохранения Смоленской области осуществляет функции и полномочия учредителя, утвержденного постановлением Администрации Смоленской области от 29.03.2021 № 194, Министерством здравоохранения Смоленской области Учреждению не установлены значения результатов предоставления отдельных субсидий на иные цели.

В нарушение Положения о размерах, порядке и условиях осуществления ежемесячных денежных выплат отдельным категориям работников областных государственных учреждений здравоохранения, утвержденного Постановлением № 756 Учреждением в 2024 году ежемесячные денежные выплаты на сумму 31,8 тыс. рублей предоставлены водителям автомобиля кабинета неотложной медицинской помощи, которые не осуществляли работу водителя в кабинете неотложной медицинской помощи в объеме полной ставки по основной должности, либо неполной ставки по основной должности. 
Заключение Министерством здравоохранения Смоленской области соглашения о предоставлении Учреждению субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты государственной собственности Смоленской области (приобретение однокомнатной квартиры) в соответствии с Порядком определения объема и условий предоставления из областного бюджета субсидий на иные цели областным государственным бюджетным учреждениям и областным государственным автономным учреждениям, в отношении которых Министерство здравоохранения Смоленской области осуществляет функции и полномочия учредителя, утвержденным постановлением Администрации Смоленской области от 29.03.2021 № 194, осуществлено в нарушение Правил осуществления капитальных вложений в объекты государственной собственности Смоленской области за счет средств областного бюджета, утвержденных постановлением Администрации Смоленской области от 21.07.2014 № 512. 

В нарушение Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42, Учреждением допущено использование жилого помещения в качестве специализированного жилого помещения до отнесения данного жилого помещения к служебному жилому помещению специализированного жилищного фонда. 

Установлены отдельные нарушения при формировании плана финансово-хозяйственной деятельности на 2024 год, при размещении информации на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях.
В соответствии с решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Смоленской области отчет о результатах контрольного мероприятия направлен Губернатору Смоленской области, в Смоленскую областную Думу и прокурору Смоленской области.

По результатам контрольного мероприятия внесено представление Контрольно-счетной палаты министру здравоохранения Смоленской области и главному врачу областному государственному бюджетному учреждению здравоохранения «Руднянская центральная районная больница».
